
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CIVEL 

DA COMARCA DE RIBEIRÃO PRETO - SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos nº 0028436-18.2014.8.26.0506 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe requerida 

por BRASCOPPER CBC BRASILEIRA DE CONDUTORES LTDA., doravante 

“Recuperanda”, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro 

no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 

11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda referente 

ao período de outubro a novembro de 2017. 

 

1. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05.  

 

2. A situação operacional e financeira da 

Recuperanda é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados à 

Recuperanda como segue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; (D) Funcionários; (E) Impostos; (F) 

Demais Relatórios. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

 

I – DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

3. A situação patrimonial segue com a apresentação 

do Balanço Patrimonial comparativo dos meses de setembro, abordado no relatório 

de atividades anterior, a novembro de 2017 disponibilizados pela Recuperanda. 

 

4. A variação horizontal apresentada na última 

coluna considera os valores de outubro e novembro de 2017. 

 

5. Verificamos que, a conta “Caixa/Cheques/NP” 

passou por uma redução de 88% em seu saldo de setembro para novembro, 

restando contabilizados R$ 13.459,00 (treze mil, quatrocentos e cinquenta e nove 

reais). 

 

6. Os adiantamentos a fornecedores decresceram 

31% durante o mesmo período, indicando que parte das compras realizadas pela 

Recuperanda e que foram pagas de forma antecipada foram recebidas, restando 

ainda R$ 9.791.011,00 (nove milhões, setecentos e noventa e um mil e onze reais) 

a serem recebidos. 

 

7. Os estoques ficaram 15% maiores no período 

analisado e perfizeram 12% do total do ativo, possivelmente refletindo o 

recebimento de parte das compras pagas antecipadamente conforme supracitado. 

 

 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

 

 

8. Notamos uma redução 47% no saldo de “Créditos 

de Terceiros” no passivo circulante durante o mesmo período, indicando que 

ocorreram pagamentos e/ou reclassificação de saldo. 

 

9. Em relação aos tributos, identificamos um 

aumento de 3% na rubrica de “Exigibilidades Fiscais” no curto prazo de setembro 

para novembro. No longo prazo, a rubrica de mesmo nome variou, mas ambas 

somaram R$ 39.632.256,00 (trinta e nove milhões, seiscentos e trinta e dois mil, 

duzentos e cinquenta e seis reais) em dívidas tributárias a serem pagas. 

Em R$

Balanço Patrimonial set/17 out/17 nov/17 ΔH

Ativo 415.295.994    411.368.714    417.487.230    1%

Circulante 159.670.646    156.115.343    162.585.151    4%

Disponibilidades 264.534           198.863           168.486           -15%

Caixa/Cheques/NP 109.012            43.671              13.459              -69%

Bancos C. Movimento 105.522            105.192            105.027            0%

Aplicações Financeiras 50.000              50.000              50.000              0%

Créditos 117.474.526   112.286.656   114.041.434   2%

Duplicatas a Receber 49.318.976      45.329.377      47.726.970      5%

Cheques em Cobrança 4.226.341         4.226.341         4.226.341         0%

Adiantamentos a Fornecedores 14.223.686      10.653.280      9.791.011         -8%

Empréstimos a Terceiros 24.006.935      24.006.935      24.006.935      0%

Impostos a Recuperar 9.233.902         11.556.704      11.512.370      0%

Outros Créditos 16.464.686      16.514.018      16.777.807      2%

Estoques 41.931.586      43.629.824      48.375.231      11%

Matéria Prima 29.710.816      30.686.395      32.514.566      6%

Produtos Acabados 9.724.913         10.045.964      13.210.868      32%

Mats. Rep. Embalagens 2.495.857         2.897.464         2.649.797         -9%

Não Circulante 255.625.348    255.253.371    254.902.080    0%

Realizável a Longo Prazo 173.944.474   173.945.556   173.968.925   0%

Depósitos Judiciais 647.706            648.788            672.156            4%

Crédito - Ação Jud. Wirex Cable S/A 4.203.430         4.203.430         4.203.430         0%

Outros Créditos 932.442            932.442            932.442            0%

Títulos e Valores Mobiliários 168.160.896    168.160.896    168.160.896    0%

Investimentos 9.797.874        9.797.874        9.797.874        0%

Participações em Outras Empresas 9.797.874         9.797.874         9.797.874         0%

Imobilizado 71.840.600      71.467.541      71.092.881      -1%

Custo Histórico Corrigido 118.341.303    118.341.784    118.340.664    0%

(-) Depreciação Acumulada 46.500.703-      46.874.243-      47.247.783-      1%

Intangível 42.400              42.400              42.400              0%

Custo Histórico Corrigido 53.165              53.165              53.165              0%

(-) Amortização Acumulada 10.765-              10.765-              10.765-              0%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

 

10. Considerado apenas o ano de 2017, a 

Recuperanda acumulou um prejuízo de R$ 4.518.157,00 (quatro milhões, 

quinhentos e dezoito mil, cento e cinquenta e sete reais). 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

11. A Demonstração do Resultado do Exercício 

apresenta os resultados mensais, com a coluna “2017” contendo o acumulado do 

ano.  

 

Em R$

Balanço Patrimonial set/17 out/17 nov/17 ΔH

Passivo 415.295.994    411.368.714    417.487.230    1%

Circulante 260.168.163    254.822.632    262.090.446    3%

Fornecedores 131.968.249    130.177.665    135.953.242    4%

Adiantamento de Clientes 5.984.974         2.870.514         3.242.570         13%

Créditos de Terceiros 2.727.617         2.596.086         1.451.823         -44%

Exigibilidades Bancárias 85.775.144      84.673.026      86.584.454      2%

Exigibilidades Trabalhistas 6.570.507         6.750.600         6.730.983         0%

Exigibilidades Previdenciárias 12.967.373      13.378.321      13.528.805      1%

Exigibilidades Fiscais 14.174.300      14.376.418      14.598.569      2%

Não Circulante 112.232.236    112.177.395    112.144.316    0%

Fornecedores LP 1.250.389         1.250.389         1.250.389         0%

Exigibilidades Fiscais LP 25.036.284      25.034.986      25.033.687      0%

Financiamentos Máquinas/Outros 5.547.679         5.547.679         5.547.679         0%

Empréstimos de Terceiros 27.397.027      27.397.027      27.413.932      0%

Credores Trabalhistas 1.690.793         1.690.793         1.690.793         0%

Exigibilidades Bancárias LP 51.310.063      51.256.521      51.207.836      0%

Patrimônio Líquido 42.895.595      44.368.687      43.252.468      -3%

Capital Social Realizado 45.455.000      45.455.000      45.455.000      0%

Reservas de Capital 51.405.732      51.405.732      51.405.732      0%

Reservas de Incentivos Fiscais 51.405.732      51.405.732      51.405.732      0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial 127.964.961   127.964.961   127.964.961   0%

Ajustes de Avaliação Patrimonial 126.782.685    126.782.685    126.782.685    0%

Saldo Reservas de Reavaliação 1.182.277         1.182.277         1.182.277         0%

Lucros/Prejuízos Acumulados 181.930.098-   180.457.005-   181.573.225-   1%

Prejuízos Acumulados 177.055.068-    177.055.068-    177.055.068-    0%

Resultado do Exercício 4.875.030-         3.401.938-         4.518.157-         33%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

12. Em outubro, a Recuperanda obteve um lucro de 

R$ 1.473.092,00 (um milhão, quatrocentos e setenta e três mil e noventa e dois 

reais), o qual verificamos que, apesar dos custos terem consumido 83% do total da 

receita, as demais despesas foram proporcionais e houve R$ 471.078,00 

(quatrocentos e setenta e um mil e setenta e oito reais) de “Outras Receitas 

Operacionais”, corroborando para o lucro apresentado. 

 

13. Em novembro, os custos representaram 96% de 

toda a receita líquida, somadas as demais despesas mesmo que proporcionais, 

resultaram num prejuízo de R$ 1.116.220,00 (um milhão, cento e dezesseis mil, 

duzentos e vinte reais).  

 

 

 

C. Análise de Índices 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado em: set/17 out/17 nov/17 2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 21.058.133     21.164.637     20.407.439     211.561.237   

Venda de Produtos 14.790.630      15.516.162      15.130.650      139.705.886    

Vendas de Mercadorias 6.163.503        5.544.475        5.172.789        70.701.119      

Industrialização por Conta de Terc. -                     -                     -                     370.232            

Arrendamento 104.000            104.000            104.000            784.000            

(-) Devoluções de Vendas 143.929-            419.574-            433.425-            7.998.203-        

(-) Impostos s/ Vendas 5.862.196-        3.969.515-        6.681.225-        60.448.738-     

(-) IPI 481.441-            91.618-              733.140-            4.915.624-        

(-) ICMS 3.493.993-        3.639.090-        4.424.235-        38.428.184-      

(-) PIS 336.557-            42.579-              271.822-            3.051.131-        

(-) COFINS 1.550.204-        196.229-            1.252.028-        14.053.800-      

Receita Operacional Líquida 15.052.009      16.775.548      13.292.789      143.114.296    100%

(-) CMV / CPV 13.989.261-      13.881.329-      12.733.632-      129.908.068-    -96%

Resultado Operacional Bruto 1.062.748        2.894.219        559.156            13.206.228      4%

(-) Despesas Operacionais 820.986-           1.312.781-        1.014.958-        11.186.219-     -8%

(-) Despesas com Pessoal 301.044-            702.158-            286.651-            3.770.855-        -2%

(-) Despesas Gerais 268.441-            291.514-            325.740-            3.825.830-        -2%

(-) Despesas com Vendas 193.919-            84.131-              377.859-            2.848.128-        -3%

(-) Despesas Tributárias 57.582-              234.978-            24.709-              741.407-            0%

Resultado Operacional Líquido 241.762            1.581.437        455.802-            2.020.009        -3%

Receitas Financeiras 45                      3.250                1.003                20.132              0%

(-) Despesas Financeiras 702.707-            582.673-            732.249-            7.535.084-        -6%

Resultado Financeiro 702.663-            579.423-            731.247-            7.514.952-        -6%

Outras Receitas/Despesas Operacionais 40.472              471.078            70.829              976.786            1%

Resultado antes do IR e CSLL 420.429-            1.473.092        1.116.220-        4.518.157-        -8%

(-) Provisão para IRPJ / CSLL -                     -                     -                     -                     0%

Resultado Líquido 420.429-            1.473.092        1.116.220-        4.518.157-        -8%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

 

14. Os índices de liquidez apresentaram poucas 

oscilações durante os meses analisados e apontam que a Recuperanda encontra-

se insolvente. Como forma de ratificar essa informação, verificamos que o capital 

circulante líquido totalizou R$ 99.505.296,00 (noventa e nove milhões, quinhentos e 

cinco mil, duzentos e noventa e seis reais) negativos em novembro. 

 

15. O índice de liquidez geral, que considera os 

recursos e dívidas de curto e longo prazo, mostrou que a Recuperanda tinha R$ 

0,90 (noventa centavos) disponíveis para quitar cada real devido nos meses 

analisados. 

 

16. O índice de liquidez corrente, que considera 

apenas o os recursos e obrigações de curto prazo, apontou que a Recuperanda 

tinha R$ 0,61 (sessenta e um centavos) disponíveis para liquidar cada R$ 1,00 (um 

real) em dívidas em outubro e em novembro esse índice foi de R$ 0,62 (sessenta e 

dois centavos). 

 

 

 

 

II – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

   

D. Funcionários 

 

17. Os representantes da Recuperanda não 

apresentaram documentos referentes a seus colaboradores para os meses 

analisados, tendo sido apresentado apenas um CAGED de competência de janeiro 

de 2018, sendo possível afirmar que havia 195 funcionários ativos nesse mês. 

 

18. As fls. 584 foi apresentada a relação anual de 

admitidos e demitidos, onde verifica-se uma variação na quantidade de 

funcionários considerada normal. 

 

E. Impostos 

  

19. Em relação aos impostos, também não foram 

fornecidos documentos, tais como guias de apuração e comprovantes de 

recolhimento referente ao mês analisado, mas foram juntados nos autos 

documentos como: Registro de apuração de PIS, COFINS e comprovantes de 

pagamento de parcelamentos de impostos, impostos de importação, IPI, ICMS 

inscrito em dívida ativa, entre outros.  

 

20. Relatório de pagamentos de ICMS do Maranhão 

apontou um total de R$ 140.275,27 (cento e quarenta mil, duzentos e setenta e 

cinco reais e vinte e sete centavos) de impostos pagos em 2017.  

 

21. Comprovante de arrecadação referente à dívida 

ativa de contribuição previdenciária de segurados, entre outros, totalizando R$ 

374.126,80 (trezentos e setenta e quatro mil, cento e vinte e seis reais e oitenta 

centavos) pagos com período de apuração em novembro de 2017. 

 

F. Demais Relatórios 

 

22. A Recuperanda apresentou relatórios de 

faturamento segregados em matriz e filiais com saldos divergentes do que constam 

[JS1] Comentário: A planta do 
Maranhão está em atividade? Além de 

Ribeirão Preto, há outras plantas ativas 

(Três Lagoas), com movimentação 
contábil? As informações prestadas pela 

recuperanda é consolidada na matriz? Para 

os próximos relatórios, sugiro separarmos 
por unidade produtiva (matriz e filiais). 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 
E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-714.1 CT EK 

na Demonstração do Resultado e relatórios contendo a composição de algumas 

rubricas do Balanço Patrimonial, estando de acordo com o contabilizado. 

 

III – DO ENCERRAMENTO 

 

23. Ciente da juntada efetuada pela Recuperanda de 

documentos solicitados no relatório de atividades anterior (fls. 350-643), contendo: 

 

 Balancetes com totalizadores com números 

ilegíveis; 

 

 Relação de desligados; 

 

 Relação de recebíveis totalizando o que deve ser 

recebido diariamente. Cabe mencionar que há 

transações com a, também Recuperanda, Intelli 

Ind. Terminais Elétricos Ltda, com títulos a serem 

recebidos até 2019. 

 

24. Requer-se a intimação dos representantes da 

Recuperanda para que disponibilizem a documentação conforme foi solicitado no 

Termo de Diligência de forma tempestiva e regular. 

 

25. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

São Paulo, 19 de fevereiro de 2018. 

 


